
 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 3 
 

 
 
 

   

Oggetto: Decreto n. 1 del 14 gennaio 2021. Presa d’atto e correzione dell’errore materiale.  

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE  
E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE  

 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 
Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 
interessati”; 
 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione 
Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di 
Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 
della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione 
degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 
dicembre; 
 

DETERMINA 51 DEL 27-01-2021



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 3 
 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

Richiamato l’art. 57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126 
il quale ha disposto che: "Al fine di ottimizzare l'efficacia degli atti di gestione e  di  organizzazione  degli  
Uffici  speciali,  istituiti  ai  sensi dell'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno  2012,  n. 83, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il controllo sulla  compatibilita'  dei  costi  
della  contrattazione collettiva  con  i   vincoli   di   bilancio   e   quelli   derivanti dall'applicazione delle norme 
di legge, con  particolare  riferimento alle disposizioni inderogabili che  incidono  sulla  misura  e  sulla 
corresponsione dei trattamenti  accessori,  e'  effettuato,  uno  per ciascuno di essi, da un magistrato della Corte 
dei Conti”; 

Richiamata la nota prot. 1325 del 23 ottobre 2020 con la quale è stata richiesta la nomima del Magistrato 
assegnato al controllo di compatibilità dei costi dell’Ufficio Speciale; 

Preso atto della procedura concorsuale n. 4904 del 3 dicembre 2020 con la quale i magistrati della Corte dei 
Conti, appartenenti alle fasce A e B, con esclusione dei magistrati in servizio in uffici aventi sede nella Regione 
Abruzzo, sono stati invitati a comunicare la propria disponibilità al conferimento dell’incarico di controllo 
sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio Speciale per la ricostruzione della città dell’Aquila;  

Preso atto della Delibera del Consiglio di presidenza - CDP - CP_DEL – 0000371 adottata nell’adunanza del 
15-16 dicembre 2020 e notificata all’Ufficio in data 28 dicembre 2020 con la quale il Consigliere Massimo 
Perin è stato designato per l’incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni di Cratere (USRC), costituito a seguito degli eventi sismici del 2009, ai sensi 
dell’art. 57 ter della legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Regolamento per lo svolgimento delle funzioni di 
controllo ed all’impegno di spesa conseguente allo svolgimento delle predette funzioni; 

Preso atto che: 

- con Decreto USRC n. 1 del 14 gennaio 2021 si è provveduto a perfezionare la nomina del Consigliere 
e ad approvare il Regolamento per lo svolgimento delle funzioni di controllo; 

- per mero errore materiale nel frontespizio del decreto veniva riportata la data del “14 gennaio 2020” 
in luogo di quella esatta del “14 gennaio 2021”; 

Ritenuto pertanto di dover formalmente prendere atto del citato errore materiale e di provvedere alla 
pubblicazione del testo del decreto con le necessarie e opportune modifiche, ferma ed impregiudicata 
l’efficacia del predetto provvedimento; 

Tutto ciò premesso visto e considerato 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. Di prendere atto dell’errore materiale riferito alla data del Decreto USRC n. 1 del 14 gennaio 2021; 
2. Di procedere alla correzione delle data sul testo del decreto ed alla successiva pubblicazione dello 

stesso; 
3. Di ritenere fermi e impregiudicati gli effetti del provvedimento; 



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 3 
 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico  


		2021-01-27T09:55:24+0000
	FICO RAFFAELLO




